Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081300029

29

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.328, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 31/5/2019, publicado no DOU nº
105, de 3/6/2019, Seção 2, pág.1, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pela Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2009 e
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; pela Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, publicada no DOU nº 138,
de 19/7/2019, seção 1, pág. 214; e considerando os autos do Processo SEI nº
23243.009838/2021-44, em especial o Memorando nº 69/2021/PVZN - CGAB/PVZN -
DG/PVZN (SEI nº 1331244), resolve:

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) DÉBORA ARAÚJO BATISTA, Administradora,
SIAPE 2228769, para a função de Coordenadora de Finanças, código FG-01, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia/Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.265 Dispensar, a partir de 20 de agosto de 2021, o servidor FERNANDO CESAR FIORINI
RIBAS, Matrícula SIAPE nº 1560977, da função de Coordenador de Gestão de Pessoas do
Câmpus Florianópolis-Continente - FG1.

Nº 2.266 Designar, a partir de 20 de agosto de 2021, a servidora ISABELLA RAMOS BOING,
matrícula SIAPE nº 1886164, para a função de Coordenadora de Gestão de Pessoas do
Câmpus Florianópolis-Continente - FG1.

Nº 2.267 Dispensar, a pedido, a partir do dia 07/07/2021, o servidor RAFAEL CALIXTO
AGUENA, Matrícula Siape nº 1952435, da função de Coordenador na Coordenadoria de
articulação de EaD do CERFEAD - FG2.

Nº 2.268 Dispensar, a partir de 20 de agosto de 2021, a servidora ISABELLA RAMOS BOING,
SIAPE 1886164, da função de Coordenadora de Eventos da Diretoria de Comunicação
(Dircom) da Reitoria - FG1.

Nº 2.269 Nomear em caráter efetivo YVES-GARNARD IRILAN, habilitado em concurso
público, posição 2 - (Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº
16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado
através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de
novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGI CO
- Docente - Matemática, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 742334, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1.232, publicada no D.O.U. em 30/04/2021.

Nº 2.2 70 Nomear em caráter efetivo PRISCILA GUADALUPE DOS SANTOS GUTERRES,
habilitada em concurso público, posição 3 - (Reserva de vaga para Negros e Pardos),
instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio
de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215,
Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PEDAGOGO, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Câmpus Jaraguá do Sul, código de vaga 304904, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 925, publicada no D.O.U. em 28 Fevereiro de 2020.

Nº 2.271 Dispensar a servidora PRISCILLA INFÂNCIO ANTUNES, matrícula SIAPE Nº 22
84915, da função de Assessora do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 2.272 Designar o servidor ANDRE EITTI OGAWA, matrícula SIAPE nº 2081351, para a
função de Assessor do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Câmpus
Florianopolis-Continente - FG2.

Nº 2.273 Dispensar, a partir de 16 de agosto de 2021, o servidor LÉO SERPA, matrícula
SIAPE nº 3098675, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Gastronomia do Câmpus Florianópolis-Continente - FCC.

Nº 2.274 Designar, a partir de 16 de agosto de 2021, a servidora SORAYA KOBARG
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1653422, para a função de Coordenadora do Curso Superior
de Tecnologia em Gastronomia do Câmpus Florianópolis-Continente - FCC.

Nº 2.275 Dispensar, a partir de 06 de agosto de 2021, a servidora LUCIANA PINHE I R O,
SIAPE Nº 1058869, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Vestuário modalidade
PROEJA do Câmpus Jaraguá do Sul - Centro - FCC.

Nº 2.276 Dispensar, a partir de 06 de agosto de 2021, o servidor WILSON FLÁVIO
RODRIGUES, SIAPE Nº 1653096, da função de Coordenador de Tecnologia da Informação -
Câmpus Jaraguá do Sul - Centro - FG2.

Nº 2.277 Demitir o servidor público federal TIRSON AUGUSTO DE OLIVEIRA SOARES ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2.280845, lotado no
Câmpus Jaraguá do Sul - RAU do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, por agir de forma improba, estabelecido no Art. 132, Inciso IV, bem como
a acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções públicas, estabelecido Art. 132, Inciso
XII, ambos da Lei 8.112/1990.

Nº 2.278 Designar a servidora BRUNA HELOÍSA SILVA RAIOL, matrícula SIAPE Nº 1333148,
para a função de Coordenadora Pedagógica do Campus Jaraguá do Sul - Centro - FG1.

ANDRÉ DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.562/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril
de 2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página
1 e o que consta no Processo nº 23305.010105/2021-81, resolve

Retificar a Portaria nº 4542 de 10/08/2021, que trata de Dispensar Titular FG, FCC,
da servidora RITA DE CASSIA FERNANDES CRISTOVAO, SIAPE Nº 2890910. Onde se lÊ : " Ef e i t o s
a partir da publicaÇÃo no DOU."Leia-se:"Efeitos a partir de 04 de agosto de 2021."

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.563/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.010232/2021-80, resolve:

Declarar Vago, o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotaÇÃo no(a)
Campus Jacareí, ocupado pelo servidor ANTONIO FRANK DOS SANTOS, SIAPE nº 2872699,
Código de Vaga nº 0713800, em virtude de falecimento, de acordo com art. 33, Inciso IX,
da Lei 8.112/90,, a partir de 09 de agosto de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.564/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.010239/2021-00, resolve:

Declarar Vago, o cargo de Secretario Executivo, lotaÇÃo no(a) REITORIA,
ocupado pela servidora RITA DE CASSIA FERNANDES CRISTOVAO, SIAPE nº 2890910, Código
de Vaga nº 0985550, em virtude de falecimento, de acordo com art. 33, Inciso IX, da Lei
8.112/90,, a partir de 04 de agosto de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.567/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1, e o que
consta no Processo nº 23305.010205/2021-15, resolve:

Alterar a Portaria nº 792/IFSP de 23/02/2021, processo 23305.001913.2021-57
que trata da designação de substitutos interinos do servidor BRUNO NOGUEIRA LUZ
enquanto Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional (CD-2) da Reitoria:

Onde se lê: "5. Servidor(a) Wanderley França Fonseca, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 2327171, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração."

Leia-se: "5. Servidor(a) Wanderley França Fonseca, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 2327171, ocupante do cargo de Pedagogo-Area".

Efeitos a partir de 23 de abril de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 354, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2,
considerando o Processo nº 23302.000260.2021-19, resolve:

I - CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor MARCOS ANTONIO FREIRE
DE PAULA, matrícula SIAPE nº 2105349, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 04, nos termos da Emenda Constitucional nº 103,
de 2019, art. 20, §1º - magistério, e §2º, I, com proventos correspondentes à totalidade da
remuneração no cargo efetivo, observado o disposto no §8º do art. 4º, com reajuste de
acordo com o disposto no §3º, I, do mesmo art. 20.

II - DECLARAR vago o referido cargo.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFMGSE Nº 904, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º CONCEDER PENSÃO CIVIL à ANA MARIA CORRÊA NETTO CRIVELLARI,
com fundamento nos Artigos 215, 217, inciso IV, alínea "b" da Lei 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, a qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõe
nos Artigos 23 e 24, combinados com o § 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº
103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, em virtude do falecimento do servidor inativo
deste Instituto - Campus Rio Pomba, WANDYR CRIVELLARI, matrícula SIAPE nº 004****,
ocorrido em 06/01/2021, à vista das informações constantes do Processo nº
23222.001826/2021-10.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
CAMPUS MURIAÉ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sudeste de Minas Gerais - Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais, tendo em

vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R Nº 19/2014, de 13/01/2014,

publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01, e Portaria-R nº

334/2021, de 23/04/2021, publicada no D.O.U do dia 26/04/2021, resolve:

Nº 109 - Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) BRUNO FARIA FERNANDES, matrícula Siape

2912346, da função de COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO do IF Sudeste MG -

Campus Muriaé, código FG-02, a partir de 12/08/2021. Art. 2o- Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 111 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora MURIAN APARECIDA MARTINS DA SILVA, matrícula

Siape 2024892, para a função de CHEFE DE GABINETE do IF Sudeste MG - Campus Muriaé,

código FG-02, a partir de 13/08/2021. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

FAUSTO DE MARTTINS NETTO